6

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете города Нефтеюганска
на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов

Принято Думой города
декабря 2017 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утверждённым решением Думы города от 25.09.2013 № 633-V, руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по бюджету и местным налогам, Дума города решила:
1.Утвердить основные характеристики бюджета города Нефтеюганска (далее - бюджет города) на 2018 год:
1)общий объём доходов бюджета города в сумме 6 566 911 340 рублей;
2)общий объём расходов бюджета города в сумме 6 683 524 012рублей;
[bookmark: _GoBack]3)дефицит бюджета города в сумме 116 612 672 рубля;
4)верхний предел муниципального долга города на 1 января 2019 года в объёме 26612672 рубля, в том числе предельный размер обязательств по муниципальным гарантиям города в объёме 0 рублей;
5)предельный объем муниципального долга в размере 2 412 879 140рублей;
6)объем расходов на обслуживание муниципального долга 863 000 рублей.
2.Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 2019 и 2020 годов:
1)общий объём доходов бюджета города на 2019 год в сумме                    6 218 169 240 рублей и на 2020 год 6 256 894 540 рублей;
2)общий объём расходов бюджета города на 2019 год в сумме                 6 319 186 849 рублей и на 2020 год 6 303 685 869 рублей;
3)дефицит бюджета города на 2019 год в сумме 101 017 609 рублей, на 2020 год 46 791 329 рублей;
4)верхний предел муниципального долга на 1 января 2020 года                    101 017609рублей, на 1 января 2021 года 46 791329рублей, в том числе предельный размер обязательств по муниципальным гарантиям города на 2019 год в объёме 0 рублей, на 2020 год 0 рублей;
5)предельный объем муниципального долга на 2019 год в размере 2 474 695 040рублей и на 2020 год в размере 2 533 316 940рублей;
6)объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2019 год 6 146 000 рублей, на 2020 год 11 141 000 рублей.
3.Утвердить распределение доходов бюджета города по показателям классификации доходов:
1)на 2018 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.
4.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города:
1)на 2018 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
5.Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета города Нефтеюганска, согласно приложению 5 к настоящему решению.
6.Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города, согласно приложению 6 к настоящему решению.
7.Департамент финансов администрации города Нефтеюганска (далее - департамент финансов)в соответствии с пунктом 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетавправе вносить изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета города, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета на основании муниципального правового акта департамента финансов без внесения изменений в настоящее решение.
8.Департамент финансов в соответствие с пунктом 2 статьи 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета вправе вносить изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета на основании муниципального правового акта департамента финансов без внесения изменений в настоящее решение.
9.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города:
1)на 2018 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годы согласно приложению 8 к настоящему решению.
10.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификациирасходов бюджета города:
1)на 2018 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
11.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета города:
1)на 2018 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
12.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета города:
1)на 2018 год согласно приложению 13 к настоящему решению;
2)на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.
13.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
1)на 2018 год в сумме 85 140700 рублей;
2)на 2019 год в сумме 85 140 700рублей;
3)на 2020 год в сумме 85 140 700рублей.
14.Утвердить в бюджете общий объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов:
1)на 2018 год 4 154 009 200 рублей;
2)на 2019 год 3 743 474 200 рублей;
3)на 2020 год 3 723 577 600 рублей.
15.По резервному фонду предусмотрены расходы в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1)на 2018 год в сумме 5000000 рублей;
2)на 2019 год в сумме 5 000 000 рублей;
3)на 2020 год в сумме 5 000 000 рублей.
16.Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования город Нефтеюганск:
1)на 2018 год в сумме 107 192 900рублей;
2)на 2019 год в сумме 103 648 400рублей;
3)на 2020 год в сумме 103 648 400рублей.
17.Установить, что из средств бюджета города в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключениемподакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в следующих случаях:
1)на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на территории города Нефтеюганска;
2)на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг отдельным категориям граждан по бесплатному проезду в автомобильном транспорте общего пользования по городским маршрутам, проходящим в пределах границ города Нефтеюганска;
3)на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением населению бытовых услуг (баня) на территории города Нефтеюганска по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;
4)на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением гражданам услуги по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах по размерам платы, не обеспечивающим возмещение издержек;
5)на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска;
6)на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на долевое  финансирование по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Нефтеюганска;
7)на оплату труда и начисления на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования;
8)на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.
9)на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуги по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по ежегодным сезонным автобусным маршрутам до садовых, огороднических и дачных товариществ;
10)на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуги отдельным категориям граждан по бесплатному проезду в автомобильном транспорте общего пользования по ежегодным сезонным автобусным маршрутам до садовых, огороднических и дачных товариществ;
11)на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, связанных с установлением экономически обоснованного тарифа на услуги по транспортировке газа по магистральному газопроводу в условиях ограничения роста платы граждан за коммунальные услуги.
12)на возмещение части затрат застройщикам (инвесторам) по строительству инженерных сетей и объектов инженерной инфраструктуры и по переселению граждан, проживающих в непригодных (ветхих, аварийных, «фенольных») для проживания жилых домах и приспособленных для проживания строениях (в 2019 году).
Субсидии из бюджета города предоставляются в порядке, установленном настоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации города или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.
Муниципальные правовые акты администрации города должны содержать положения пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Субсидии из бюджета города предоставляются при условии заключения соответствующими главными распорядителями бюджетных средств соглашений с получателями субсидий.
18.Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджете города предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление в соответствии с решениями администрации города Нефтеюганска юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории города Нефтеюганска.
19.Установить, что в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерациив бюджете города предусмотрены субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:
1)на оплату труда работников и начисления на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), услуги связи в части предоставления доступа к сети "Интернет" частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам;
2)на предоставление обучающимся частных общеобразовательных организаций, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам социальной поддержки отдельным категориям обучающихся и дополнительного финансового обеспечения  мероприятий по организации питания;
3)на оплату коммунальных услуг, содержание имущества социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющих деятельность в предоставлении общего образования на территории города Нефтеюганска;
4)на реализацию социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в городе Нефтеюганске.
20.Утвердить программу муниципальных заимствований города Нефтеюганскна 2018 год и плановый  период 2019 и 2020 годы согласно приложению 15.
21.Установить, что органы местного самоуправления муниципального образования города Нефтеюганска не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений, за исключением случаев принятия решений по перераспределению полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации и ввода новых объектов капитального строительства.
22.Установить, что департамент финансов вправе в ходе исполнения бюджета города вносить изменения в показатели сводной бюджетной росписи без внесения изменений в настоящее решение в случаях, установленных нормами статей 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статьей 121 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе Нефтеюганске, утвержденном решением Думы города Нефтеюганска от 25 сентября 2013 года № 633-V.
23.Открытие и ведение лицевых счетов автономным учреждениям, созданных на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Нефтеюганск осуществляется в департаменте финансов в порядке, установленном департаментом финансов.
24.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
25.Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава города Нефтеюганска				Председатель Думы
								города Нефтеюганска

________________   С.Ю. Дегтярев			__________	____Н.Е. Цыбулько

«___» ________________ 2017 года            	«___» ______________ 2017 года

№  -VI
image1.jpeg